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ВСТУП

Актуальність теми. Питання інклюзивності українського Скаутського

Руху наразі є максимально актуальним з огляду на те, що в Україні люди з

інвалідністю досі залишаються стигматизованою групою. Тож, створення в

молодіжних організаціях умов, в яких молодь з інвалідністю зможе почуватися

себе на рівних з усіма та матиме змогу соціалізуватись, є вагомим внеском в

руйнування стереотипів, пов’язаних з наявністю інвалідності у молодих

людей. Основою інклюзії є збільшення залученості всіх людей до соціуму та

створення рівних умов для кожного, у тому числі для людей з інвалідністю та

маломобільних груп населення [2].

Одним із способів залучення дітей та молоді з інвалідністю є участь в

Скаутській діяльності на рівні з іншими. Прикладом цього є досвід країни-

засновниці Скаутського Руху – Англії, в об’єднаннях якої ледь не з самого

початку існування Скаутингу молодь з інвалідністю має змогу відвідувати на

рівні з нормотиповою молоддю заходи та заняття своїх Скаутських об’єднань.

Оскільки під час зустрічей, спрямованих на обмін досвідом, виникає

потреба того, щоб всі сторони розуміли одне одного та комунікація була

якісною та ефективною, використовується мова, яка є другою державною

мовою в близько 60 країнах світу – англійська [1]. Іншими словами, на таких

подіях англійська виконує роль lingua franca. Даний термін означає, що

англійська мова домінує у ключових сферах міжнародного спілкування, до

яких і належать міжнародні зустрічі [3].

Таким чином, лінгвокультурний трансфер інклюзивних практик

англомовних середовищ вимагає ретельного міжкультурно-комунікативного

аналізу термінології та мовного етикету задля коректної та ефективної

адаптації в українському Скаутському Русі.

Основною метою даної роботи є вивчення та аналіз нормативної бази

документів та стандартів, щодо інклюзії та доступності та інклюзивних

методик, які в своїй роботі використовують Скаутські об’єднання.
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Відповідно до мети визначено завдання дослідження:

- окреслити теоретико-методологічні засади Скаутського Руху;

- здійснити міжкультурно-комунікативний аналіз мови та стратегій

нормативні-правових документів, пов’язаних з Diversity, Equality &

Inclusion policy (DEI) в англомовних країнах;

- провести емпіричне дослідження для виявлення рівня обізнаності

українців щодо Скаутингу в межах України та закордоном;

- проаналізувати результати емпіричного дослідження та виявити рівень

обізнаності українців щодо Скаутингу;

- окреслити перспективи розвитку інклюзивного підходу в українському

Скаутингу.

Об’єкт дослідження: інклюзивне середовище в міжнародному

Скаутському Русі.

Предмет дослідження: Впровадження інклюзивного підходу в

Скаутському Русі.

Методи дослідження: Для реалізації мети дослідження в роботі будуть

використані такі наукові методи як:

теоретичні: аналіз, індукція, узагальнення, вивчення літератури.

емпіричні: анкетування, суцільна вибірка, опис.

Наукова новизна дослідження полягає в наступному: вперше здійснено

міжкультурно-комунікативний аналіз досвіду англомовних Скаутських

організацій з питань інклюзії (DEI), зокрема їхньої термінології та мовного

етикету; обґрунтовано теоретичні та практичні шляхи адаптації англомовних

комунікативно-інклюзивних практик для впровадження в українському

Скаутському Русі; розкрито зміст інклюзивного методу в Скаутському Русі на

прикладі впровадження інклюзивного методу в Скаутингу англомовних країн.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає у

розробці міжкультурно-комунікативних рекомендацій щодо адаптації

англомовних інклюзивних практик та етикету для використання в роботі
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українських Скаутських Рухів (для лідерів та педагогів); створенні

термінологічного глосарію ключових понять інклюзивного Скаутингу

(Додаток 1), що може бути використаний перекладачами, волонтерами та

авторами методичних матеріалів для уніфікації української інклюзивної

термінології; можливості використання результатів дослідження в навчальних

програмах та тренінгів для українських Скаутських лідерів (НОСУ, «Пласт»)

для підвищення їхньої комунікативної компетентності у роботі з

інклюзивними групами.

Апробація результатів дослідження. Результати дослідження були

оприлюдненні в збірці XII Міжнародної науково-практичної конференції

«Main trends in science, teaching and modern learning» (Німеччина, 18 листопада

2025 р.) та були подані на XXV Міжнародну науково-практичну конференцію

«Інклюзивне освітнє середовище: проблеми, перспективи та кращі практики»

Університету «Україна».

Структура та обсяг роботи. Робота складається з вступу, трьох

розділів, списку використаних джерел та додатків.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ІНКЛЮЗИВНОЇ КОМУНІКАЦІЇ У

НЕФОРМАЛЬНІЙ ОСВІТІ

1.1. Теоретичні основи Скаутського Руху: історія заснування,

Скаутський Метод

Скаутський Рух – це добровільний неполітичний освітній рух для дітей

та молоді незалежно від раси та віросповідання, що діє відповідно до

призначення та Скаутського Методу, задуманими його засновником Робертом

Баден-Пауеллом у 1907 році [8].

Історія Скаутингу розпочалася з серпня 1907 р., коли на острові Браунсі

Робертом Баден-Пауеллом (Бі-Пі) було проведено перший експериментальний

табір, учасниками якого стали 20 хлопчиків різного віку. Вже у січні 1908 року

Бі-Пі було видано посібник, який доволі швидко отримає свою популярність

та стане поштовхом для розповсюдження Скаутського Руху – «Scouting for

boys» [13]. Даний посібник є практичним і духовно-виховним, складається з

дев’яти ключових тематичних блоків, завдяки чому і відбувається формування

цілісної зрілої і відповідальної особистості:

1. Scoutcraft – Основи Скаутингу.

Розділ вводить у філософію Скаутингу: що означає бути Скаутом, які

моральні якості важливі, як працює патрульна система, навіщо потрібні

Скаутські Закон, Обіцянка та ритуали. Головна ідея – формування людини із

внутрішнім стрижнем, яка може опиратися на власні цінності, розвиток

відповідальності й уміння діяти чесно в будь-яких обставинах.

2. Campaigning – Походи і командна дія.

У розділі описані навички, якими має володіти Скаут перебуваючи в

поході: як планувати походи, будувати маршрут, діяти групою, користуватися

сигналами й знаками, нести спорядження й долати відстані, тримати

дисципліну в дорозі. Головний акцент на тому, що група має працювати як

7

єдиний організм і бути злагодженою, за що на кожному учаснику лежить

відповідальність.

3. Camp life – Табірне життя.

Тут пояснюється, як правильно облаштовувати табір: ставити намети,

розпалювати багаття, готувати їжу, підтримувати чистоту й дисципліну.

Розділ про те, як із «дикого» простору створити упорядкований, безпечний і

приємний простір для життя. Тут Скаути вчаться не тільки технічним речам, а

й порядку, відповідальності й колективній взаємодії.

4. Tracking – Відстежування.

Цей розділ розвиває уважність, спостережливість, логіку та аналітичне

мислення: як помічати сліди людей і тварин, дрібні зміни в ґрунті, траві,

гілках. Скаут вчиться «читати світ», розуміючи, що кожен знак має значення.

Для розвитку даних навичок лідери патрулів проводили для Скаутів гру

«Kim`s game», яка була заснована на романі Редьярда Кіплінга «Кім».

5. Woodcraft – Життя в природі.

У цьому розділі в центрі – природа як вчитель, єдність з нею, знання

довкілля, гармонія, екологічна свідомість. Розповідається про дерева, тварин

та рослини, орієнтування на місцевості, природні прикмети, основи

спостереження за живою природою. Скаут вчиться розуміти поведінку тварин,

властивості рослин і логіку лісу, а не просто «виживати».

6. Endurance for scouts – Витривалість для Скаутів.

Розділ присвячений тому, як підтримувати здоровий спосіб життя та

проводити профілактику захворювань, фізичним вправам, гігієні,

загартуванню, розвитку сили й витривалості. Це розділ про стійкість – не лише

фізичну, а й емоційну.

7. Chivalry – Лицарство та благородство.

Тут описано етичні засади, яких має дотримуватися Скаут: чесність,

ввічливість, доброта, готовність допомагати, гідне ставлення до жінок, дітей,

слабких. Це розділ про моральну культуру: Скаут тут постає як сучасний
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лицар – той, хто тримає слово, поважає слабших, не принижує, вміє керувати

своїми емоціями й прагне стати кращим. Власне, це моральне ядро всієї книги.

8. Saving life – Порятунок життя.

Практичний посібник про те, як рятувати людей в критичних ситуаціях:


[…]


Дивлячись на результати дослідження, проведеного в рамках підготовки

даної наукової роботи, можна зазначити, що Скаутинг в Україні знаходиться

наразі в стані становлення та розвитку і потребує подальшої популяризації та

інтеграції. Якщо врахувати рекомендації, надані після аналізу дослідження, та

спиратися на подальший новітній досвід міжнародної інклюзії, український

Скаутинг має можливість достатньо швидко та ефективно впровадити її в

поточну діяльність, що в свою чергу допоможе більшій кількості дітей та

молоді з інвалідністю не залишатися осторонь, а бути залученими в активне

громадське життя незалежно від стану свого здоров’я і відчувати себе

повноцінними членами суспільства.
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ДОДАТКИ

Додаток 1

ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ ГЛОСАРІЙ

(за результатами дослідження)

Word ( UKR/ENG) Transcription Definition UKR) Definition (ENG)

Агунорі (Agoonore) /əˌɡuːnəˈriː/

Agoonoree — це регіональний

Скаутський зліт для молоді з

інвалідністю.

Agoonoree is a Scouting jamboree

for young people with disabilities.

Всесвітнє Скаутське

Джемборі (The World

scout Jamboree)

/ðə wɜːld skaʊt

ˌdʒæmbəˈriː/

Традиційний Скаутський зліт в

таборових умовах. Вперше

міжнародне Скаутське Джемборі

відбулось 1920 року у Великій

Британії. З того часу Світові

Джемборі проводяться постійно

кожні чотири роки

Traditional scout gathering in camp

conditions. The first international

scout jamboree took place in 1920 in

Great Britain. Since then, World

Jamborees have been held every four

years.

Всесвітній Скаутський

Moot (The World scout

Moot)

/ðə wɜːld skaʊt

muːt/

Захід для старших членів

Скаутського Руху та інших молодих

Скаутів, який збирає до 5000 осіб.

Moot надає можливість молодим

Скаутам зустрітися з метою

покращення їхнього міжнародного

взаєморозуміння як громадян світу.

Moot проводиться кожні чотири роки

і організовується Всесвітньою

Організацією Скаутського Руху

(WOSM).

It’s an event for senior members of

Scouting movement and other young

adult Scouts, gathering up to 5,000

people. Moots provide an

opportunity for young adults in

Scouting to meet, with the objective

of improving their international

understanding as citizens of the

world. Moots are held every four

years and are organized by the World
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Organization of the Scout Movement

(WOSM)

Джота-Джоті (Jota-Joti) /ˌdʒəʊtə ˈdʒɒti/

Найбільша у світі цифрова та радіо-

Скаутська подія, що сприяє розвитку

дружби та глобального громадянства

The world’s largest digital and radio

Scout event, promoting friendship

and global citizenship

Дівчата-гайди (Girls-

guides)
/ɡɜːlz ɡaɪdz/

Організації в рамках Скаутського

Руху, які спочатку були і в

основному досі залишаються

виключно для дівчат і жінок

Organizations within the Scout

Movement originally and largely still

for girls and women only

Доступність

(Accessibility)
/əkˌsesəˈbɪləti /

Доступність — це дизайн продуктів,

пристроїв, послуг, транспортних

засобів або середовищ, які можуть

використовувати люди з

інвалідністю

Accessibility is the design of

products, devices, services, vehicles,

or environments to be usable by

disabled people

Інклюзія (Inclusion) /ɪnˈkluːʒ(ə)n /

Процес і принцип забезпечення

рівних можливостей та повної участі

всіх осіб, включно з тими, хто має

особливі потреби чи інвалідність,

шляхом усунення бар’єрів та

адаптації програми в усіх аспектах

Скаутського Руху

The process and principle of ensuring

equal opportunities and full

participation of all individuals,

including those with special needs or

disabilities, by removing barriers and

adapting the program in all aspects of

the Scouting movement.

Кабскаут (Cub scout) /kʌb skaʊt/

Кабскаути або Вовченята — це

підрозділ в організаціях Скаутів для

хлопчиків (в деяких організаціях

можуть бути і дівчатка) віком від 7/8

до 12 років, які занадто молоді, щоб

Cubs or Wolf Cubs are the section in

the Scout organisations for boys (in

some organisations, there can also be

girls) between 7/8 and 12 years old

who are too young to be Scouts and

cannot make the Scout Promise
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бути скаутами, і не можуть скласти

Скаутську обіцянку

Людина з інвалідністю

(Person with disabilities)

/ˈpɜːs(ə)n wɪð

ˌdɪsəˈbɪlɪtiz /

Людина з інвалідністю. — особа із

стійким розладом функцій

організму, зумовленим

захворюванням, травмою, або з

уродженими дефектами, які

обмежують її

A person with a disability is someone

with a persistent disorder of bodily

functions caused by illness, injury, or

congenital defects that limit their

abilities

Нашивка (Badge) /bædʒ/

Скаутський значок є символічним

відображенням досягнень, набутих

навичок, успіхів та різноманітних

видів діяльності, в яких діти брали

участь у рамках Скаутської

спільноти

The Scout badge is a symbolic

representation of Scout

achievements, skills,

accomplishments, and the various

activities that children have been

involved in within the Scout

community.

Ровер (Rover) /ˈrəʊvə(r)/

Програма, пов’язана з деякими

Скаутськими організаціями для

молодих дорослих, започаткована

Асоціацією Бойскаутів у Великій

Британії

Programmer associated with some

Scout organizations for young adults,

originated by The Boy Scouts

Association in the United Kingdom

Скаут (Scout) /skaʊt/

Учасник Скаутського Руху, зазвичай

у віці від 10 до 18 років, який

займається вивченням Скаутського

ремесла, активним відпочинком на

природі та іншими захоплюючими

видами діяльності

Participant in the Scout Movement,

usually aged 10–18 years, who

engages in learning scoutcraft and

outdoor and other special interest

activities
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