РЕЦЕНЗІЯ

на наукову роботу «Адаптація Скаутингу», представлену на

XХIІІ Конкурс наукових робіт здобувачів освіти за тематикою

ХХV Міжнародної науково-практичної конференції «Інклюзивне

освітнє середовище: проблеми, перспективи, кращі практики»

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки

рукопису наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна кількість балів (за

100-бальною шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 13

3 Використані методи дослідження 15 13
4 Теоретичні наукові результати 10 9

5 Практична направленість результатів

(документальне підтвердження

впровадження результатів роботи)

20 20

6 Рівень використання наукової

літератури та інших джерел

інформації

5 4

7 Ступінь самостійності роботи 10 9

8 Якість оформлення 5 4

9 Наукові публікації 10 10

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.2 Є міжкультурний аналіз, адаптація

термінології, авторський підхід;

однак окремі блоки опираються на огляд

літератури без поглибленої теоретичної

моделі

10.3 Коректно визначені, застосоване

анкетування;

бажано детальніше описати вибірку та

обмеження дослідження.

10.4 Представлено повний аналіз моделей

інклюзії, глибокий опис скаутських

практик;

місцями бракує глибшого порівняльного

аналізу.

10.5 Є реальні рекомендації, глосарій,

пропозиції з упровадження;

10.6 Джерела різноманітні, є міжнародні.. На частину джерел відсутні посилання,

напр. №№ 5,14,28,29,30

10.7 Висока, структура авторська; Рівень унікальності тексту -

93%

10.8 Робота структурована, зміст логічний; С. 3 Іншими словами, на таких подіях

англійська виконує роль lingua franca. -

невідредаговано

Сума балів 92
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